
N. del Reg.  235

Comune di Sassari

Deliberazione della Giunta

OGGETTO APPROVAZIONE  DEL  DISCIPLINARE  “RIFORNIMENTO  IDRICO  PER  LE 
EMERGENZE DI PROTEZIONE CIVILE”

          L’anno  duemiladiciannove  addì  sei  mese di agosto in questo comune, nella sala delle 
adunanze, si è riunita la GIUNTA COMUNALE nelle persone dei Signori Assessori: 

Pre Ass Pre Ass

Arru Rosanna X - Mulas Gabriele - X 

Corda Maria Alessandra X - Sardara Carlo Andrea X - 

Lucchi Clemente Nicola X - Sassu Antonio X - 

Lugliè Antonella Gesuina Laura X - 

Masala Maria Francesca X - 

Meazza Gianfranco X - 

Assume la presidenza il Sindaco: Prof. Gian Vittorio Campus
Con l’assistenza del Vice Segr. generale: Dott. Alberto Mura

LA   G I U N T A 

Vista la proposta N.  2019/8612 in data  25/07/2019 di cui all’oggetto, presentata dal SINDACO



P R E M E S S A
Considerato  che  al  Servizio  Protezione  Civile,  incardinato  nel  Settore  Polizia 
Municipale, pervengono numerose richieste, in gran parte da privati, rivolte ad ottenere 
l’approvvigionamento idrico per emergenze di Protezione Civile.
Considerato che la normativa in vigore in materia di Protezione Civile, in particolare il D. 
Lgs n° 1 del 02/01/2018, determina chiaramente le funzioni della Protezione Civile nella 
gestione  delle  emergenze  fino  al  loro  superamento,  comprese  le  misure  urgenti  e 
straordinarie come il rifornimento idrico con autobotti per far fronte a situazioni di grave 
emergenza  idrica  derivate  da  eventi  climatici  con  prolungata  siccità  e  conseguente 
impoverimento delle falde acquifere.
Dato  atto  che  il  servizio  di  Protezione  Civile  viene  attivato  su  impulso 
dell’Amministrazione  Comunale  che  adotta  i  necessari  provvedimenti  contingibili  ed 
urgenti finalizzati a porre in essere le necessarie misure per fronteggiare l’emergenza, 
onde  evitare  gravi  ripercussioni  sulla  vita  sociale,  economica  e  produttiva,  nonché'  
comportare un grave pregiudizio per la sanità' e l'igiene pubblica;
Considerato che le Delibere di G.M. n° 283 del 21/06/2006 e n° 362 del 09/12/2016, di 
pari  oggetto,  “servizio  di  rifornimento  idrico  per  emergenze  di  protezione  civile, 
adeguamento tariffe per servizio ai  privati”,  non declinano in dettaglio le modalità di 
accesso al servizio;
Dato atto che il servizio di rifornimento idrico in condizioni di emergenza di Protezione 
Civile  è  svolto  dalla  Compagnia  Barracellare  di  Sassari,  compatibilmente  con  le 
emergenze di Protezione Civile connesse alla campagna AIB in corso;
Atteso che si rende necessario regolamentare le modalità di espletamento del servizio 
di rifornimento idrico per le emergenze di Protezione Civile attraverso lo strumento del 
disciplinare; 
Visto il D. Lgs n° 1 del 02/01/2018 -Codice della Protezione Civile;
Vista la L.R. n° 25/1988;
Visto  il  Regolamento  Comunale,  n.  15  del  20.02.2018,  che  disciplina  il  servizio 
Barracellare;
Visto lo Statuto Comunale;
VISTO  il  parere  favorevole  espresso  dal  responsabile  del  servizio  sulla  regolarità 
tecnica e dal responsabile di ragioneria sulla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del 
D.Lgs. n. 267/2000;
CON VOTI unanimi, legalmente espressi,

D E L I B E R A 

Di  approvare, per le ragioni espresse in narrativa, l’allegato disciplinare, redatto per 
statuire in modo puntuale e chiaro le modalità di accesso al servizio, in presenza di 
attestate situazioni di emergenza, legate ad eventi calamitosi naturali, o ad eventi di 
origine antropica. 
Di  dichiarare  l'allegato  disciplinare  per  il  rifornimento  idrico  per  le  emergenze  di 
protezione Civile parte integrante del presente provvedimento. 



LA GIUNTA

VISTO l’art. 134, comma 4° del D.Lgs. n. 267/2000;
CON VOTI unanimi, legalmente espressi,

DELIBERA

Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile stante l’urgenza 



Letto, approvato e sottoscritto.

IL     SINDACO                                           IL VICE SEGRETARIO GENERALE

Pubblicata all’albo del Comune dal …………………………………..  al………………………
senza opposizioni.

Sassari,  li   

                                         IL SEGRETARIO GENERALE



Letto, approvato e sottoscritto.

F/TO  Sindaco: Prof. Gian Vittorio Campus

                                                       
F/TO  Vice Segr. Generale: Dott. Alberto Mura 

               Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

                                                                                        IL VICE SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il Segretario sottoscritto certifica che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione

all’albo del Comune per 15 giorni consecutivi dal …………………………..al………………………
                

Sassari,  li  

                                         IL VICE SEGRETARIO GENERALE


